MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO CIVIL - TM

PORTARIA ADMINISTRATIVA DACTM/DCTM/CEFET-MG Nº 11, DE 16 DE JUNHO DE 2025

O   CHEFE   DO   DEPARTAMENTO   DE   ARQUITETURA   E   CONSTRUÇÃO   CIVIL   DO   CEFET‐MG   CAMPUS
TIMÓTEO ‐  DACTM, Prof.  Alisson Pinto Chaves,  nomeado por meio da Portaria de Pessoal  SEGEP/
CEFET‐MG Nº 81, de 29 de janeiro de 2025, transcrita no Diário Oficial da União, Nº 23, página 19, de 3
de fevereiro de 2025, no uso de suas atribuições legais e regimentais de acordo com a RESOLUÇÃO
CEPE‐10/22, de 10 de agosto de 2022,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  a  Comissão  Específica  para  Avaliação  em 1ª   instância  do  mérito  do  projeto   de
extensão  inƟtulado “Conciliando soluções de design em prol  do meio ambiente e  do bem‐estar
urbano”, sob coordenação dos docentes Carolini Tavares Frinhani, Cícero Menezes da Silva, e Fábio
Azevedo Vasconcellos, do DACTM. A comissão tem a composição das seguintes docentes:

I - Cristina da Rocha Alves (presidente);

II - Kênia Alves de Paula;

III - Helena D Agosto Miguel Fonseca.

Parágrafo único:  a análise da proposta de extensão enviada anexa à esta portaria deverá ser feita
conforme os   critérios  dispostos  Art.  14  da  Resolução  CD‐021/22,  de  11  de  agosto  de  2022,  que
regulamenta as ações de extensão do CEFET‐MG, e tendo em conta também a Portaria NormaƟva
GDG‐08/23, de 07 de julho de 2023, que estabelece os procedimentos para proposição, avaliação e
encerramento das ações de extensão, em especial  o parágrafo 4º do Art.  3º.  As  orientações  para
elaboração do parecer da Comissão de Avaliação em 1ª instância é disponibilizada no site hƩps://
www.dedc.cefetmg.br/wp‐content/uploads/sites/79/guias/5/Guia‐SIGAA‐5.‐
Elabora%C3%A7%C3%A3o‐do‐parecer‐da‐Comiss%C3%A3o‐de‐Avalia%C3%A7%C3%A3o‐em‐1a‐
instancia.pdf.

Art. 2º O prazo para análise do mérito pela Comissão de Avaliação, e emissão do parecer conclusivo
via SIPAC com assinatura dos membros, ao DACTM (11.63.12) é de 05 dias úteis.

Art. 3º ‐ Esta portaria entra em vigor nessa data de 16 de junho de 2023, e o parecer deve ser emiƟdo
até 25 de junho de 2023, ao final do qual a comissão será dissolvida.

(Assinado digitalmente em 16/06/2025 16:47 )
ALISSON PINTO CHAVES

CHEFE - TITULAR
DACTM (11.63.12)
Matrícula: 1809657

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 11, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

16/06/2025 e o código de verificação: 52fd6ef431